INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2023. gada 19. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
Š.g. 19. jūnijā, Luksemburgā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas (turpmāk – TTE) ministru padomes sanāksme. TTE ministru padomes laikā plānots apstiprināt vispārējo pieeju par elektroenerģijas tirgus dizaina reformas pakotnes priekšlikumiem, t.i. (1) Regulu, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un (2) Regulu, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli. Tāpat arī ir paredzēts pievērsties vairākiem informatīviem jautājumiem sadaļā “citi jautājumi’ (AOB jeb any other business). 
1. Regula, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un Regula, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli – vispārēja pieeja
2023. gada 14. martā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja priekšlikumus elektroenerģijas tirgus dizaina reformai (turpmāk – Priekšlikumi). Elektroenerģijas tirgus dizaina reformas pakotne sastāv no priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un Regulu (ES) 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū (turpmāk – REMIT priekšlikums) un priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko Regulas (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvas (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944 groza, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli (turpmāk – EMD priekšlikums).
Komisijas ieskatā, Priekšlikumi veicinātu atjaunīgo energoresursu ražošanas kāpumu. Atbilstoši Komisijas nostājai, būtiski  samazināt patērētāju rēķinu atkarību no svārstīgajām fosilā kurināmā cenām, kā arī labāk aizsargāt patērētājus no cenu lēcieniem nākotnē un iespējamām tirgus manipulācijām. 
EMD priekšlikums paredz šādas būtiskas izmaiņas: 
1) tiek stiprinātas iespējas izvēlēties piegādātāju ar dažādu līgumu palīdzību (tajā skaitā fiksētās cenas līgumiem), kā arī tiek ieviests enerģijas kopīgošanas princips. Tiek piedāvāts stiprināt aizsargājamo lietotāju aizsardzību. 66.a. pantā tiek ieviests mehānisms, kas ļautu nodrošināt pieejamu enerģiju krīzes brīdī.
2) tiek stiprināta t.s. elektroenerģijas pirkuma līgumu jeb PPAs izmantošana (Regulas 19.a. pants);
3) tiek noteikts pienākums noteiktajos gadījumos, ja valsts atbalsts elektroenerģijas ražošanas projektiem ir paredzēts, tam izmantot t.s. starpības līgumus jeb CfDs (Regulas 19.b. pants);
4) tiek stiprināti nosacījumi sistēmas elastībai, cita starpā ieviešot izvērtējumu un nesaistošo mērķi nacionālajā līmenī, kas noteiks pieprasījuma reakcijas (demand-response) apjomu. Papildus, tiek ieviesta iespēja noteikt t.s. peak shaving product, kā arī noteikums veicināt sadarbību starp sadales sistēmas operatoriem (SSO) un pārvades sistēmas operatoriem (PSO). Papildus, tiek atrunāts, ka PSO būtu jākompensē jūras vēja elektrostaciju operatoriem, ja piekļuve tīklam ir ierobežota.
Savukārt, ar REMIT priekšlikumu tiek veicināta labāka enerģijas tirgus uzraudzība un tirgus manipulāciju mazināšana. Viens no priekšlikuma pamatelementiem ir lielāka ES energoregulatoru aģentūras jeb ACER loma izmeklēšanā saistībā ar būtiskiem pārkāpumiem pārrobežu REMIT lietās. Piebilstams, ka kopš priekšlikumu sākotnējās publikācijas tika izstrādātas un publicētas četras pārstrādātās priekšlikuma redakcijas, kur Zviedrijas prezidentūra ir ieviesusi vairākus labojumus priekšlikuma būtiskākajos elementos.
TTE ministru padomes sanāksmes laikā ministri ir aicināti apstiprināt elektroenerģijas tirgus dizaina reformas pakotnes priekšlikumus, kas sastāv no EMD priekšlikuma un REMIT priekšlikuma, lai par tiem panāktu Padomes vispārējo pieeju. 
Latvijas nostāja:
Latvijas oficiālā nostāja pausta pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli” (Ministru kabinetā apstiprināta 2023.gada 28.martā) un pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli”, kuras apstiprināšana plānota Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija sēdē. 
Latvija kopumā pozitīvi vērtē mērķtiecīgu reformu, kas galvenokārt pielāgo tirgu atjaunojamo energoresursu īpatsvara palielināšanai. 
Latvija kopumā atbalsta EMD priekšlikumu  un atzīst, ka ir nepieciešams uzlabot esošo regulējumu, lai panāktu enerģijas cenu stabilitāti. 
Latvijas īpašā interese ir, lai priekšlikumā būtu ietverta juridiska skaidrība attiecībā uz elastību Baltijas valstīm par frekvenču rezervēm, ņemot vērā pašreizējo Baltijas valstu elektrotīklu sinhronizācijas procesu ar kontinentālas Eiropas tīklu, kas ir fundamentāls jautājums Baltijas valstu enerģētiskai drošībai. 
Latvijas viedoklis būtiskākajos aspektos, par kuriem varētu būt diskusija:
· Latvija kopumā atbalsta jaunus pasākumus, kas veicinātu elektroenerģijas pirkuma līgumu (PPAs) izmantošanu, jo šie ilgtermiņa privātie līgumi var aizsargāt pret cenu svārstībām un veicināt ieguldījumus atjaunojamajos energoresursos. 
· Latvija var atbalstīt priekšlikumus par CfDs izmantošanu, ja nav noteikts pienākums izmantot valsts atbalsts enerģijas ražošanai, kā arī ja ir paredzēta elastība attiecībā uz CfDs ienākumu pārdali. 
· Latvija kopumā var atbalstīt nosacījumus, kas attiecas uz tirgus darbību. Attiecībā uz 9. pantā iekļauto  regional virtual hubs (reģionālie virtuālie centrmezgli) ieviešanu, Latvija atbalsta, ka šādu reģionālo platformu ieviešana ir pakļauta ietekmes izvērtējumam. Latvija norāda, ka svarīgi, lai norma būtu pietiekoši skaidra un ļautu arī izvērtēt gadījumus, ka konkrētajos reģionos virtuālie centrmezgli nebūtu veiksmīgs risinājums.
· Latvija kopumā atbalsta priekšlikuma mērķi stiprināt patērētāju aizsardzību, piešķirot viņiem jaunas tiesības un plašākas līguma slēgšanas iespējas. 
· Latvija atbalsta nesaistošā demand-response mērķa noteikšanu nacionālajā līmenī, jo tas palīdzēs veicināt šo pasākumu ieviešanu dalībvalstu līmenī. Latvija piekrīt, ka energosistēmas elastīguma palielināšana palīdzēs gan dekarbonizācijas mērķu sasniegšanai, gan cenu stabilitātei.
Latvija kopumā atbalsta REMIT priekšlikumu, kura mērķis ir tirgus uzraudzības un monitoringa uzlabošana. 
Latvija uzskata, ka nepieciešams paredzēt nacionālajam Regulatoram kā regulatīvajai iestādei Priekšlikumā ietverto ACER pilnvaru izpildes nodrošināšanu (šobrīd nacionālajā regulējumā Regulatoram nav nostiprinātas tiesības veikt nekavējošas procesuālas darbības (iekļūšana tirgus dalībnieka telpās, tostarp, bez iepriekšēja brīdinājuma utt.)). 
Latvija atbalsta ACER lomas stiprināšanu gadījumos, kad ir noteikta pārrobežu ietekme vai tiek iesaistīta trešās valsts kompānija. Latvijas ieskatā tas mazinātu tirgus manipulāciju riskus un nodrošinātu efektīvāku un adekvātāku pārkāpumu novēršanu un lietu virzību.
2. Citi jautājumi:
a) Jaunākās norises ārējās attiecībās enerģētikas jomā 
– Komisijas sniegta informācija 
Līdz 2023. gada 9. jūnijam nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto. Visticamāk tiks sniegta plašāka informācija par norisēm dažādās valstīs/ reģionos. Ļoti iespējams tiks pieminēta arī situācija saistībā ar Kahovkas hidroelektrostacijas (HES) aizsprosta iznīcināšanu un tās sekām, t.sk. ietekmi uz Ukrainas energoapgādi (elektroenerģijas pietiekamību, potenciāli nepieciešamajiem importiem) un Zaporižjas atomelektrostaciju.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju. Asi nosodām Kahovkas HES aizsprosta iznīcināšanu, kas ir tīšs Krievijas bruņoto spēku uzbrukums Ukrainas kritiskai civilajai infrastruktūrai. Ir nepieciešams ātri un koordinēti sniegt mērķtiecīgu aprīkojuma un materiālu sagādi, kā arī risināt ar elektroenerģijas pietiekamību saistītos jautājumus.
b) Sagatavotība ziemai 2023./2024. gadā 
– Komisijas sniegta informācija 
Līdz 2023. gada 9. jūnijam nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto. Iespējams, tiks sniegta informācija par ES kopīgās dabasgāzes iepirkumu platformas pirmā uzsaukuma rezultātiem.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju. No Latvijas viens komersants ir pieteicies dalībai kopīgajā dabasgāzes iepirkumu platformā, bet pirmajā platformas uzsaukumā tas vēl nebija pieteicis obligāti noteikto apjomu iepirkumam. Plānots, ka šis solis tiks veikts nākošajos uzsaukumos (call).
c) Nākamās prezidentvalsts darba programma 
– Spānijas delegācijas sniegta informācija
Līdz 2023.gada 9.jūnijam nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto. Iespējams, tiks sniegta sīkāka informācija par 10-12.jūlijā jūlijā Valladolidā, Spānijā plānoto Vides un enerģētikas ministru neformālo sanāksmi 
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Spānijas delegācijas sniegto informāciju. Klimata un enerģētikas ministrs plāno piedalīties Vides un enerģētikas ministru neformālajā sanāksmē 2023.gada jūlijā.
d) Baltkrievijas AES otrā energobloka palaišana - pieaugošas neskaidrības kodoldrošības jomā un ilglaicīgas caurredzamības jautājumi 
– Lietuvas delegācijas sniegta informācija
2023. gada 25. martā Baltkrievijas atomelektrostacijas (AES) otrais energobloks sasniedza jaunu pakāpi tās gatavībai komerciālai darbībai 2023.gada oktobrī. 2023.gada 5. aprīlī Baltkrievijas Ārkārtas situāciju ministrija izsniedza atļauju jaunas palaišanai otrajā energoblokā. Pašlaik otrais energobloks ir pievienots valsts energotīklam un jau ir sācis ražot elektrību. Tajā pat laikā kaimiņvalstīm nav sniegta nekāda oficiāla informācija par otrā energobloka palaišanu. Lietuvas Valsts drošības dienesta rīcībā ir informācija, ka Baltkrievija 2022. gadā ir slēpusi negadījumus un defektus Baltkrievijas AES pirmā un otrā energobloka reaktoru sistēmās, kas izraisīja pirmā energobloka darbības apturēšanu uz gandrīz pusgadu un otrā energobloka palaišanas aizkavēšanos.   
Atsaucoties uz Eiropas Padomes 2020. gada 11. decembra un 2021. gada 25.janvāra secinājumiem, kas uzsver Baltkrievijas AES kodoldrošības nodrošināšanas svarīgumu, Lietuva prasa Komisiju:
1) aicināt Baltkrievijai aktualizēt tās Stresa testa nacionālo rīcības plānu (Stress Test National Action Plan, NAcP) un iekļaut turpmākus drošības paaugstināšanas pasākumus, ko iesaka ENSREG Pārskata komanda galīgajā stresa testa ziņojumā, un publicēt regulārus ziņojumus par NAcP saturu un ieviešanas statusu. Nepieciešama arī Baltkrievijas cieša uzraudzība visu stresa testu rekomendāciju ieviešanā. 
2) Ierosināt papildus ES līmeņa pasākumus, kas varētu palīdzēt nodrošināt, ka ES kaimiņvalstis pastāvīgi uzlabo kodoldrošību saskaņā ar stingrākajiem starptautiskajiem standartiem.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Lietuvas delegācijas sniegto informāciju un atbalsta tās sniegtos aicinājumus Komisijai.

II. Latvijas delegācija

Delegācijas vadītājs: 	Raimond Čudars, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrs 

Delegācija:		Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
		Līga Kurevska, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāre
		Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas 	Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
		Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
	

Klimata un enerģētikas ministrs                                                                           R. Čudars

Valsts sekretāre	L. Kurevska       
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